13

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

« 01»февраля 2022 года

№ 117
О проведении мероприятий по информационной
безопасности в общеобразовательных организациях
Шебекинского городского округа
В соответствии с приказами Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 01.12.2020 № 644 «О плане мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности детей, на 2021 - 2027 годы», министерства образования Белгородской области
от 21 января 2022 года № 187 «О проведении мероприятий по информационной безопасности в общеобразовательных организациях Белгородской области»,
в целях повышения информационной безопасности детей в сети Интернет, формирования культуры ответственного, этичного и безопасного использования информационных технологий в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа:

1.1. Недели «Интернет-безопасность» для обучающихся,
их родителей и педагогов с 07 февраля по 11 февраля 2022 года;

1.2. Школьного этапа конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет»
с 07 февраля 2022 года по 11 февраля 2022 года.
2. Утвердить:

2.1. Положение о неделе «Интернет-безопасность» в Шебекинском городском округе в 2022 году (приложение 1);

2.2. Положение о конкурсе детских работ «Мой безопасный Интернет»
на территории Шебекинского городского округа (приложение 2);

2.3. Форму отчета о проведении в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа мероприятий для обучающихся, их родителей и педагогов по информационной безопасности (приложение 3);

2.4. Состав организационного комитета муниципального этапа конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет» (приложение 4);

2.5. Состав жюри муниципального этапа конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет» (приложение 5).

3. Отделу оценки качества  образования (Новикова С.И.):
3.1. Оказать информационную поддержку участникам недели «Интернет-безопасность»;
3.2. Организовать проведение муниципального этапа конкурса детских работ «Мой безопасный интернет» с 14 февраля 2022 года по 18 февраля
2022 года;

3.4. Организовать участие обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа в региональном этапе конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет» с 21 февраля 2022 года
по 25 февраля 2022 года;

3.5. Представить отчет о проведении в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа мероприятий для обучающихся, их родителей, педагогов по информационной безопасности по форме, утвержденной приказом министерства образования от 21 января 2022 года № 187 «О проведении мероприятий по информационной безопасности в общеобразовательных организациях Белгородской области» в срок до 28 февраля 2022 года (Приложение 3).
4. Руководителям общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа:

4.1. Обеспечить проведение в рамках недели «Интернет-безопасность» мероприятий по информационной безопасности с 07 февраля 2022 года
по 11 февраля 2022 года;

4.2. Обеспечить проведение школьного этапа конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет» с 07 февраля 2022 года по 11 февраля 2022 года;

4.3. 11 февраля 2022 года подвести итоги школьного этапа конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет».

4.4. 14 февраля 2022 года представить детские работы с заявкой
на участие в муниципальном этапе конкурса (приложение 6) в отдел оценки качества образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» (ул. Ленина 22, каб. 204, Бобровой Г.В.).
4.5. До 15 февраля 2022 года представить отчет об участии общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа в неделе «Интернет-безопасность» (приложение 3) на электронный адрес: shebmcoko@yandex.ru.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела оценки качества образования  Новикова С.И.
	Начальник МКУ
«Управление образования Шебекинского городского округа»
	 Н.В. Ивантеева

Приложение 1
к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа

от «01» февраля 2022 г. № 117
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении недели «Интернет-безопасность»

в Шебекинском городском округе в 2022 году

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения недели «Интернет-безопасность» в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа.

Неделя «Интернет-безопасность» (далее – Неделя) в Шебекинском городском округе в 2022 году проводится в соответствии приказами Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 01.12.2020 № 644 «О плане мероприятий, направленных
на обеспечение информационной безопасности детей, на 2021-2027 годы», министерства образования Белгородской области от 21 января 2022 года № 187 «О проведении мероприятий по информационной безопасности
в общеобразовательных организациях Белгородской области», в целях повышения информационной безопасности детей в сети Интернет, формирования культуры ответственного, этичного и безопасного использования информационных технологий в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа.

Неделя представляет собой комплекс мероприятий, объединённых тематикой формирования безопасной онлайн-среды для детей и взрослых
и создания культуры ответственного, этичного и безопасного использования новых информационных технологий.

В 2022 году Неделя в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа пройдет с 07 февраля 2022 года по 11 февраля 2022 года.

Участники Недели: обучающиеся школ Шебекинского городского округа, педагоги, родители, школьные библиотекари.
2. Цель и задачи Недели

Цель Недели - привлечение внимания педагогической и родительской общественности к проблеме формирования безопасной информационно-образовательной среды для детей и взрослых.

Задачи:

1) продолжить формирование культуры ответственного, этичного
и безопасного использования информационных технологий;

2) повысить уровень осведомленности несовершеннолетних,
их родителей (законных представителей) о проблемах безопасности
при использовании детьми сети Интернет;

3) стимулировать интерес у подрастающего поколения к Интернет-ресурсам для обучения и развития;
4) увеличить возможность знакомства детей с позитивным контентом
 сети Интернет, полезными возможностями глобальной сети для образования, развития, общения.
3. Порядок организации и проведения Недели
В общеобразовательной организации составляется и утверждается план мероприятий Недели.

Рекомендуемые мероприятия Недели в Шебекинском городском округе:

1) организация и проведение школьного этапа конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет» по номинациям:

· юмористический видеоролик «Мы - киберпатруль»;

· «Лучший интернет-сёрфер»;

· арт-объект «Безопасный Интернет глазами детей».
2) просмотр мультфильма «Фиксики и Интернет» в 1-5 классах;
3) тематический классный час «Правонарушения и преступления в сети Интернет - правовая ответственность»;

4) дискуссия «Пиратство в интернете, авторское право» в 8-11 классах;

5) тренинг по медиа-грамотности в 7-10 классах;

6) родительское собрание «Безопасный интернет детям»;

7) педсовет «Медиапространство детей и подростков»

8) классный час «Профилактика интернет-зависимости, игровой зависимости» в 6-9 классах;

9) игровой квест «Интернет-территория безопасности» в 1-4 классах;

10) информационный обзор «Лучшие интернет-ресурсы для детей»,
5-6 классы;
11) викторина «Киберугрозы современности: главные правила их распознавания и предотвращения»;

12) размещение на сайте школы информации по безопасному Интернету для родителей и обучающихся;

13) анкетирование обучающихся в рамках урока или классного часа;
14) выставка книг и печатной продукции «Территория безопасного  Интернета;

15) анкетирование родителей.
4. Подведение итогов Недели.
Информацию о проведении Недели, результаты школьного этапа конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет» необходимо разместить на сайте общеобразовательной организации.
Приложение 2
к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа

от «01» февраля 2022 г. № 117
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе детских работ «Мой безопасный Интернет»
на территории Шебекинского городского округа
1. Общие положения
Конкурс детских работ «Мой безопасный Интернет» (далее – Конкурс) проводится в рамках недели «Интернет-безопасность» в Шебекинском городском округе.

Основное назначение Конкурса – привлечение общественного внимания
к проблеме формирования безопасной информационно-образовательной среды для детей и повышение уровня осведомлённости несовершеннолетних,
их родителей (законных представителей), работников сферы образования
и воспитания о позитивном контенте сети Интернет, полезных возможностях глобальной сети для образования, развития, общения.
2. Участники конкурса
2.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа.

2.2. Участники конкурса распределяются по возрастным группам:

· младшая группа – учащиеся 1-4 классов;

· средняя группа – учащиеся 5-9 классов;

· старшая группа – учащиеся 10-11 классов.
 Номинации конкурса
Номинация юмористический видеоролик «Мы-киберпатруль».
Возрастные категории: учащиеся 1 – 4 классов; учащиеся 5 – 9 классов; учащиеся 10 – 11 классов.
Номинация «Лучший интернет-сёрфер».
Возрастные категория: учащиеся 1 – 4 классов; учащиеся 5 – 9 классов; учащиеся 10 – 11 классов.
Номинация арт-объект «Безопасный Интернет глазами детей».

Возрастные категории: учащиеся 1 – 4 классов; учащиеся 5 – 9 классов; учащиеся 10 – 11 классов.
3. Порядок организации и сроки проведения
3.1 Конкурс проводится в три этапа:
1 этап - школьный, проводится общеобразовательными организациями
с 07 февраля по 11 февраля 2022 года;
2 этап - муниципальный, проводится МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» с 14 февраля по 18 февраля 2022 года.
Жюри отбирает не более 3 лучших работ от общеобразовательной организации в каждой номинации (желательно, чтобы в их числе были представлены все возрастные группы), которые станут участниками муниципального этапа Конкурса. Данные работы необходимо отправить
в отдел оценки качества образования для оценки жюри муниципального этапа конкурса.

Чтобы направить работы на муниципальный этап Конкурса необходимо
14 февраля 2022 года:

1. Заполнить форму заявки на участие в Конкурсе (приложение 6).

2. Представить материалы по тематике Конкурса в отдел оценки  качества образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» (204 кабинет).

Жюри отбирает лучшие работы в каждой номинации, которые станут участниками регионального этапа Конкурса.

Региональный этап Конкурса проводится с 28 февраля 2022 года
по 04 марта 2022 года. Конкурсная комиссия проводит оценку работ, отбирая победителей в каждой номинации.
Оценка работ на всех этапах осуществляется членами жюри на основе внутреннего убеждения, профессиональных знаний и умений. Решение жюри принимается простым большинством голосов и оформляется итоговым протоколом.
3.2 Требования, предъявляемые к работам:
Номинация юмористический видеоролик  «Мы - киберпатруль»

Видеоролик должен иметь юмористическую составляющую. В конкурсе могут участвовать видеоролики следующего содержания: шуточный новостной сюжет, школьные приключения и истории, рекламные ролики и т.п.
Технические требования:

- длительность – не более 5 минут;

- наличие финального кадра с указанием имени, фамилии участника, класса, наименования образовательной организации;

- пропорции видеоизображения – 4:3 или 16:9;

- максимальное разрешение видео – 1280х720 пикселей;

- допустимый объем готового файла – не более 150 Мб;

- допустимые форматы файла конкурсной работы: avi, mp4, mpeg.

Работы, не соответствующие техническим требованиям, к проверке не принимаются.

Номинация «Лучший интернет-сёрфер»

Девиз конкурса  «Кто ищет - тот всегда найдёт!». Участникам предлагается найти и выбрать лучшие сайты по темам «Наука в Интернете» или «Новые  технологии в Интернете» и написать иллюстрированную статью. Задача -заинтересовать читателей-школьников результатами своего веб-сёрфинга.

- статья должна содержать название, Ф. И. О. автора (полностью), URL сайта,  скриншот главной страницы сайта;

- объем не более 3 страниц формата А4, шрифт Tims New Roman 14, интервал полуторный;

- статья не должна быть ранее опубликована, плагиат в содержании исключает работу из конкурса.

Принимаются файлы с расширением*.jpg, *.pdf., *.doc, *.docx, *.pub.
Творческие работы должны точно соответствовать номинациям конкурса.
Творческие работы, оформленные не в соответствии с требованиями,
к участию в конкурсе не допускаются.

Номинация арт-объект «Безопасный Интернет глазами детей»
Конкурсная работа в номинации арт-объект «Безопасный Интернет глазами детей» может быть различных видов: авторская (сюжетная) работа, изделия из природного материала (соломка, лоза, тростник и др.), изделия из дерева (резьба, роспись, береста, маркетри и др.); изделия из глины (керамика, скульптура малых форм); творчество (гобелен, кружево, вышивка, лоскутное шитье и др.); изделия из металла (чеканка, ювелировное искусство и др.).
На Конкурс принимаются качественные фотографии арт-объектов
(с  разрешением не менее 220-300 dpi) в формате*.jpg, *.pdf., соответствующие теме Конкурса.

В правом нижнем углу фотографии необходимо указать:
- название арт-объекта;

- Ф. И. О. автора (полностью);

- класс, наименование образовательной организации.

Творческие работы, оформленные не в соответствии с требованиями,
к участию в конкурсе не допускаются.

Заявки, направленные позже указанного срока, не рассматриваются.

3.4. К заявке в обязательном порядке должна быть приложена копия приказа об итогах проведения школьного этапа.

Все материалы, созданные в процессе конкурса, организаторы считают своей собственностью, руководствуясь законодательством об охране авторских прав и интеллектуальной собственности. Организаторы оставляют за собой право на использование этих материалов в рекламных, информационных, методических целях.

4. Организационный комитет Конкурса

Для организации и проведения каждого этапа Конкурса создается организационный комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет определяет организацию и порядок проведения конкретного этапа Конкурса, место и конкретные даты его проведения, который утверждается приказом.

Оргкомитет на основе поданных заявок комплектует список участников конкретного этапа Конкурса.

Оргкомитет подводит итоги каждого тура, выстраивает рейтинг участников на основании протоколов жюри.

5. Жюри Конкурса

Жюри проводит оценку представленных на Конкурс работ в соответствии с критериями по пятибалльной системе.

Оценка работ в каждой номинации осуществляется с учётом возрастной категории: учащиеся 1 - 4 классов; учащиеся 5 - 9 классов; учащиеся 10 - 11 классов.

6. Критерии оценивания конкурсных материалов

Номинация юмористический видеоролик  «Мы - киберпатруль»

- соответствие предложенной тематике;

- наличие юмористической составляющей;
- новизна, оригинальность работы (оценивается оригинальность раскрываемой темы, глубина идеи работы, образность, индивидуальность творческого мышления, оригинальность используемых средств);

- сценарий (оценивается законченность, логичность, детальная проработанность и оригинальность сценария);

- качество и сложность технического исполнения работы (оценивается обоснованность и рациональность выбора использованных инструментов и средств);

- качество художественного исполнения
(оценивается художественный уровень произведения, дизайн элементов оформления, гармоничное цветовое сочетание, качество композиционного решения).

Номинация «Лучший интернет-сёрфер»

 - соответствие предложенной тематике;

- информативность статьи (доступность восприятия, актуальность, емкость содержания);

- оригинальность замысла и подачи материала;

- дизайн;

- грамотность, речевое оформление;

- воспитательное и эмоциональное воздействие статьи.

Номинация арт-объект «Безопасный Интернет глазами детей»
- соответствие тематике конкурса;
- самостоятельность выполнения (соответствие возрасту);
- оригинальность и эстетика оформления;

-техника исполнения;
- индивидуальность творческого мышления, разнообразие используемых средств.
7. Подведение итогов Конкурса

7.1 Победители и призеры Конкурса определяются по итогам работы жюри.

7.2 Победителями и призерами Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов и награждаются дипломами победителей и призеров.

Приложение 3
к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа

от « 01 » февраля 2022 г. № 117
Форма отчета о проведении мероприятий для обучающихся,
их родителей и педагогов по информационной безопасности
__________________________________________________________________________

 полное название общеобразовательной организации

	1
	Проведение тематического классного часа
	Укажите кол-во учащихся, посетивших классный час:

1 – 4 классы

5 – 9 классы

10 – 11 классы

	2
	Анкетирование родителей
	Укажите кол-во родителей, принявших участие в анкетировании:

1 – 4 классы

5 – 9 классы

10 – 11 классы

	3
	Беседы с родителями
	Укажите, проводились или нет, тему беседы и количество родителей, с которыми проведена беседа

	4
	Проведение внеклассного мероприятия
	Укажите кол-во учащихся, посетивших внеклассное мероприятие:

1 – 4 классы

5 – 9 классы

10 – 11 классы

	5
	Школьный этап конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет»
	Укажите количество обучающихся, участвующих в школьном этапе конкурса

	Номинация «Юмористический видеоролик»

1 – 4 классы

5 – 9 классы

10 – 11 классы

	Номинация «Лучший интернет-сёрфер»

1 – 4 классы

5 – 9 классы

10 – 11 классы

	Номинация «Арт-объект»

1 – 4 классы

5 – 9 классы

10 – 11 классы

	6

	Какие еще мероприятия были проведены в рамках Недели безопасного Интернета в вашей школе?
	Укажите название, категорию участников, количество участников

Приложение 4
к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа

от « 01 » февраля 2022 г. № 117
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
муниципального этапа конкурса детских работ
Ивантеева Н.В. – начальник МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».

Новикова С.И. – начальник отдела оценки качества образования
МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».
Боброва Г.В. – специалист 1 категории отдела оценки качества образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».

Приложение 5
к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа

от «01» февраля  2022 г. № 117
СОСТАВ ЖЮРИ
муниципального этапа конкурса детских работ
Румянцева Д.А. – специалист 1 категории отдела воспитания
и дополнительного образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».
Каблучко А.М. – специалист 1 категории отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».
Новинкина А.А. – специалист 1 категории отдела общего образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».
Козаков А.Я. – методист Шебекинского межмуниципального методического центра ОГАОУ ДПО «Белгородского института развития образования».
Боброва Г.В. – специалист 1 категории отдела оценки качества образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».
Приложение 6
к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа

от « 01 » февраля 2022 г. № 117
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

в муниципальном этапе конкурса детских работ
«Мой безопасный Интернет»

____________________________________________________________________

название общеобразовательной организации
	Номинация
	Тема
	Фамилия, имя
	Возраст
	Класс
	ФИО творческого руководителя